

事業活動収支計算書

2023(令和5)年 4月 1日 から
2024(令和6)年 3月31日 まで

(単位 円)

	科 目	予 算		決 算		差 異	
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	(3,387,320,000)	(3,388,270,965)	(△ 950,965)			
	授業料	2,278,503,000	2,279,299,690	△ 796,690			
	入学金	200,200,000	200,200,000	0			
	実験実習料	9,600,000	9,624,200	△ 24,200			
	教育充実資金	881,067,000	881,097,075	△ 30,075			
	施設設備資金	14,400,000	14,500,000	△ 100,000			
	その他の納付金	3,550,000	3,550,000	0			
	手数料	(52,150,000)	(50,314,515)	(1,835,485)			
	入学検定料	46,600,000	45,181,885	1,418,115			
	試験料	50,000	144,000	△ 94,000			
	証明手数料	2,000,000	1,593,110	406,890			
	大学入学共通テスト実施手数料	3,500,000	3,395,520	104,480			
	寄付金	(87,000,000)	(43,541,127)	(43,458,873)			
	特別寄付金	87,000,000	43,279,527	43,720,473			
	現物寄付	0	261,600	△ 261,600			
	経常費等補助金	(606,718,000)	(576,479,668)	(30,238,332)			
	国庫補助金	351,218,000	324,584,200	26,633,800			
	地方公共団体補助金	255,500,000	251,895,468	3,604,532			
	付随事業収入	(53,100,000)	(44,783,956)	(8,316,044)			
	補助活動事業収入	40,000,000	37,332,956	2,667,044			
	公開講座等収入	1,500,000	2,251,000	△ 751,000			
	受託事業収入	11,600,000	5,200,000	6,400,000			
	雑収入	(186,275,000)	(204,433,917)	(18,158,917)			
	施設設備利用料	2,500,000	2,796,620	△ 296,620			
	私立大学退職金財団等交付金	139,775,000	147,965,270	△ 8,190,270			
	徴収不能引当金戻入額	0	1,434,075	△ 1,434,075			
	その他の雑収入	44,000,000	52,237,952	△ 8,237,952			
	教育活動収入計	4,372,563,000	4,307,824,148	64,738,852			
教育活動支出の部	科 目	予 算		決 算		差 異	
	人件費	(3,111,040,000)	(3,134,733,969)	(△ 23,693,969)			
	教員人件費	1,918,755,000	1,922,385,148	△ 3,630,148			
	職員人件費	998,407,000	1,011,877,087	△ 13,470,087			
	役員報酬	5,000,000	4,406,000	594,000			
	退職給与引当金繰入額	156,186,000	162,197,462	△ 6,011,462			
	退職金	32,692,000	33,868,272	△ 1,176,272			
	教育研究経費	(1,597,411,000)	(1,534,149,797)	(63,261,203)			
	消耗品費	97,273,000	91,040,494	6,232,506			
	消耗図書費	69,161,000	66,524,440	2,636,560			
	光熱水費	117,673,000	95,831,063	21,841,937			
	旅費交通費	27,183,000	29,297,982	△ 2,114,982			
	奨学費	116,255,000	116,909,981	△ 654,981			
	福利費	12,987,000	11,191,197	1,795,803			
	通信運搬費	16,708,000	15,777,218	930,782			
	印刷製本費	51,083,000	41,564,092	9,518,908			
	修繕費	233,946,000	195,294,035	38,651,965			
	業務委託費	467,804,000	481,349,259	△ 13,545,259			
	損害保険料	2,116,000	4,315,007	△ 2,199,007			
	賃借料	22,903,000	18,301,818	4,601,182			
	公租公課	35,000	35,500	△ 500			
	会費	9,987,000	9,870,534	116,466			
	会合費	1,651,000	244,150	1,406,850			
	手数料	6,773,000	5,475,563	1,297,437			
	報酬費	28,830,000	24,390,721	4,439,279			
	補助費	18,343,000	24,686,386	△ 6,343,386			
	雑費	15,379,000	23,948,830	△ 8,569,830			
	減価償却額	281,321,000	278,101,527	3,219,473			

(単位 円)

教育活動支出の部	科 目		予 算	決 算	差 異
	管理経費	(492,760,000)	(529,291,051)	(△ 36,531,051)	
	消耗品費	5,005,000	5,387,344	△ 382,344	
	消耗図書費	563,000	547,943	15,057	
	光熱水費	6,750,000	5,813,820	936,180	
	旅費交通費	10,448,000	12,689,202	△ 2,241,202	
	福利費	4,350,000	4,316,672	33,328	
	通信運搬費	23,515,000	23,428,829	86,171	
	印刷製本費	50,264,000	46,267,238	3,996,762	
	修繕費	24,049,000	32,976,892	△ 8,927,892	
	業務委託費	122,074,000	105,364,690	16,709,310	
	損害保険料	483,000	601,377	△ 118,377	
	賃借料	17,911,000	17,880,561	30,439	
	公租公課	3,283,000	2,826,145	456,855	
	広告宣伝費	124,577,000	177,735,994	△ 53,158,994	
	会費	3,381,000	3,342,000	39,000	
	会合費	571,000	518,086	52,914	
	手数料	20,175,000	21,175,505	△ 1,000,505	
	報酬費	33,615,000	28,006,709	5,608,291	
	寄付金	158,000	85,000	73,000	
	雑費	15,205,000	14,596,557	608,443	
	経常費補助金返還金	0	343,400	△ 343,400	
	減価償却額	26,383,000	25,387,087	995,913	
	徴収不能額等	(0)	(1,327,000)	(△ 1,327,000)	
徴収不能引当金繰入額	0	1,327,000	△ 1,327,000		
教育活動支出計	5,201,211,000	5,199,501,817	1,709,183		
教育活動収支差額	△ 828,648,000	△ 891,677,669	63,029,669		
教育活動外収支	収入の活動部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	(38,000,000)	(49,223,323)	(△ 11,223,323)
		第3号基本金引当特定資産運用収入	19,500,000	19,632,182	△ 132,182
		その他の受取利息・配当金	18,500,000	29,591,141	△ 11,091,141
		その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
		教育活動外収入計	38,000,000	49,223,323	△ 11,223,323
	支出の活動部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	(700,000)	(655,500)	(△ 44,500)
		借入金利息	700,000	655,500	44,500
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
		教育活動外支出計	700,000	655,500	44,500
		教育活動外収支差額	37,300,000	48,567,823	△ 11,267,823
経常収支差額	△ 791,348,000	△ 843,109,846	51,761,846		
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	(247,694,000)	(247,368,458)	(△ 325,542)
		施設売却差額	174,694,000	174,694,120	△ 120
		有価証券売却差額	73,000,000	72,674,338	325,662
		その他の特別収入	(4,282,000)	(110,178,220)	(△ 105,896,220)
		施設設備寄付金	0	53,900,160	△ 53,900,160
		現物寄付	0	1,071,060	△ 1,071,060
		施設設備補助金	4,282,000	55,207,000	△ 50,925,000
		特別収入計	251,976,000	357,546,678	△ 105,570,678
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	(3,750,000)	(5,732,063)	(△ 1,982,063)
		施設処分差額	650,000	698,020	△ 48,020
		設備処分差額	3,100,000	5,034,043	△ 1,934,043
		その他の特別支出	(0)	(0)	(0)
		特別支出計	3,750,000	5,732,063	△ 1,982,063
		特別収支差額	248,226,000	351,814,615	△ 103,588,615
		〔予備費〕	(0) 0		0
基本金組入前当年度収支差額	△ 543,122,000	△ 491,295,231	△ 51,826,769		
基本金組入額合計	△ 699,900,000	△ 640,489,143	△ 59,410,857		
当年度収支差額	△ 1,243,022,000	△ 1,131,784,374	△ 111,237,626		
前年度繰越収支差額	△ 2,150,201,354	△ 2,150,201,354	0		
基本金取崩額	225,306,000	0	225,306,000		
翌年度繰越収支差額	△ 3,167,917,354	△ 3,281,985,728	114,068,374		
(参考)					
事業活動収入計	4,662,539,000	4,714,594,149	△ 52,055,149		
事業活動支出計	5,205,661,000	5,205,889,380	△ 228,380		